Τὸν τῆς κισσῷ. Contraria qualitate praeditum κισσῷ ταιζῶνον. Vulgo depravate κισσῷ ταιζῶνον apud Dioscoridem κισσῷ ταιζῶνον, οἱ δὲ κισσῷ ταιζῶνον. Lego κισσῷ ταιζῶνον, οἱ δὲ κισσῷ ταιζῶνον. Hefychius. κισσῷ ταιζῶνον βετάνη μετ' ἢ πτεῖσσι. κισσῷ ταιζῶνον δένδρον. *Cratægonon herba cujus ad extendendum usus. Cratægos arbor. Recte distinguit Grammaticus, sed minus recte Plinius lib. xxvix. cap. viii. Theophrastus arboris genus intelligi voluit cratægonon, sive cratægonon, quam Itali aquifoliam vocant. Postremum supra lib. iii. falsum esse demonstravimus, nec Theophrastus arborem cratægonon, sed cratægonon, uti etiam apud Hefychium legitur, appellari tradidit. Sed hoc librarii peccatum esse dicemus, non Plinii. In antiquissimis denique codicibus Plinii legitur, cratægonon spicae trivici simile est. Non ut vulgo legitur, cratægonon. Reliqua mox examinabo. κισσῷ ταιζῶνον dicitur δὲ τῷ κισσῷ τῆς γῆς. propter virtutem quam obtinet ἐν τῇ γῆ, in semine. Nam pota, facere potis est, ut mulier virilis sexus puerum pariat. Dioscorides lib. i. cap. 138.*

Ἰσχυρῶς δὲ ὑπὸ πύλων ἢ πόσις ἔχει κατὰ γυναικᾶν ἀσθενείων
 ποιεῖν, ἵνα τις μετὰ τῆν κάτασιν τῶν κατωμένων, ὡς ἔφη Πηλοπόλεως
 πίνῃ ἵσται τοῖς τῆς κρείσσε ὀλίγην τελευτῶν μετὰ ὑδατῶν κινῶν
 β. ἐπὶ ἡμέρας μ'. ἀσθενείας δ' ἔδ' ἀπὸ πύλων τὰς ἴστας ἡμέρας
 ἔψησται. Traditur à quibusdam seminis potum efficere
 ut mulier virilis sexus factum pariat, siquidem post menses
 purgatos, antequam cum viro congregiatur, ter die, jejuna,
 semen tribus obolis, in aquae cyathis duobus, bibat, ad dies
 quadraginta: bibat & ipsum vir consimili modo ac totid. m
 etiam diebus, & deinde cum illa coeat. Plinius loco citato
 cap. viii, Quod si bibant ante cenam, tribus obolis, in
 cyathis aquae totidem, mulier ac vir ante conceptum, diebus
 quadraginta, virilis sexus partum futurum ajunt. Theophrastus
 contentus fuit, fecundas fieri. Græci unius crategoni meminerunt;
 Plinius duo genera numerat, verum alterum quod Thelygonon vocat,
 satyrii genus est, confunditque cum phyllo vel Mercuriali mare. Sic
 enim de fecunda. Est & alia crategonos quæ Thelygonos
 vocatur; differentia intelligitur lenitate gustus. Sunt qui
 florem crategoni bibentes mulieres intra 40 diem concipere
 tradant. Idem Plinius lib. xxvi. cap. x. In totum quidem
 Græci (agit de satyriis) cum constationem hanc
 volunt significare, satyrium appellant; sic & crategonon
 cognominantes, & Thelygonon, quarum semen testium
 simile est. Postremum fallum est & præter omnem rationem.
 Quare legunt Doëstiff. viri, sic & crategonon
 cognominantes, quod distinguitur (hæc paulo supra ubi
 de orchide agit, male à liberto, si non ab ipso Plinio,
 inserta sunt, ad crategoni historiam pertinere volunt.)
 inter nodis, numerosiore frutice, semine acri, radice inutili,
 & arthenogoni, cuius semen testium simile. Hæc ingeniosa
 fatis, sed utrum sic scripserit Plinius, multum dubito.
 Quippe, ut jam andivimus, crategonon Thelygonon
 vocari ait. lib. xxvii. Quare ut vulgo legitur, Plinium
 scripisse arbitror. Sed quilibet, per me licet, sua fruatur
 opinione. Crategonon Theophrastus nasci ait,
 ἄσπερον λίαν πύλων vertunt, nascitur lini modo ruffum.
 Quod quid sit nescio. Dioscorides loco citato: crategonon
 his verbis describit φύλλα ἔχει ὅμοια τοῖς ἔμελαμπύρον
 (σπείρας δὲ δὸν μίαν ῥίζην φύονται βλαστὸν γυναικείας)
 κάρπον δὲ ὁμοίον κίχρη. φύεται ἐν συσκότις ἔφρυζανίδισιν,
 αἷς ἐπὶ πολὺ τόποις, ἰσχυρῶς δὲ ὄρνυται. Folia habet melampyri,
 plures ab unâ radice emicant culmi geniculati, semen est
 milio simile. Nascitur ut plurimum locis opacis & fruticosis.
 Est autem vehementer acra. Plinius lib. xxvii. cap. viii.
 Crategonon spicæ tritici simile est, multis calamis ex una
 radice emicantibus, multorumque geniculorum. Nascitur in
 opacis, semine milii vehementer acrisperu gustu. Theophrastus
 ait nasci ἄσπερον λίαν πύλων. Lignum triticum vir doctus
 exponit. Quod utrum melampyron designet, non audeo asserere.
 Idem hæret an μελάμπυρον restituendum sit, Posterior magis
 arridet (quod quale lignum triticum sit, ignoro) neutrum
 tamen placet. Spicæ tritici simile ait. An itaque scripsit
 Theophrastus τὴν πύλων. Sed Dioscoridem sequitur Plinius,
 non Theophrastum, nihil de culmis Theophrastus. Plinius
 cum scriberet, spicæ tritici simile, fortasse cum spica triticea,
 non quidem ipsius folia, sed culmorum cacumina, conferre
 voluit. An corruptus Plinii codex. Tradit Clariff. Salmasius in
 vetustiff. Dioscoridis codice scriptum esse. φύλλα ἔχει ὅμοια
 τοῖς ἔμελαμπύρον. Folia tritici similia habet. Unde forte
 Plinius scripsit, crategonon specie tritici simile est. τὸ ἴδιον
 ὄρνυται. Sed nihil mutat Salmasius. Ceterum vulgatam
 Diosc. servo lectionem. Inquirendum quid μελάμπυρον
 sit, dixi supra lib. 8. herbam esse in quam degenerat triticum,
 hinc Plinius speciem tritici dixit, sed hoc de melampyro
 non intelligit Græcus auctor, verum myagron. Dioscorides
 lib. 4. cap. 117. Μύαρον οἱ δὲ μελάμπυρον πῶς
 φρυζανίδης, διπλοῦς φύλλα ἔχουσα ἐμφερῆ τῆς ἔφρυζανίδης.
 Myagros, quam aliqui melampyron vocant, herba est è
 cretiorum genere, bicubitalis, foliis rubicæ similibus. Rubicæ
 folia singularia, lini foliis non sunt dissimilia, utriusque
 iconem videat lector. Utrique folia angusta, oblonga,
 acuminata. Facile nunc Theophrasti codex à mendo liberari
 potest. Verba enim mala interpunctione & accentu depravato
 laborant, & fortassis unius tantum verbi mala transpositione.
 Scribe φύεται δὲ τὸ πύλων ἄσπερον λίαν, ὃ δὲ
 κάρπος οἶον κίχρη. vel, φύεται δὲ τὸ πύλων ἄσπερον
 λίαν. ὃ δὲ κάρπος οἶον κίχρη. πύλων. Id est, nascitur
 hoc lini modo, fervens est; fructus milio similis. Vel
 nascitur hoc lini modo. Fructus milio similis, ignei fervorū.
 Vox πύλων non δὲ ἔφρυζανίδης, ut ineptè Gaza, nec

δὲ ἔφρυζανίδης. (quod decepit Plinium) sed δὲ ἔφρυζανίδης
 πυρῆς, igne, derivata est. Dioscorides ἰσχυρῶς δὲ ὄρνυται.
 Quod ineptè Plinius, semine milii, vehementer aspero, cum
 fervente, vel fervido, calido, urente dicendum esset. Galenus
 lib. vi. simp. Κοκταγοῦν τῆς πύλων ὃ κάρπος ἔφρυζανίδης
 γυναικείας ἐστὶ καὶ σφοδρῶς χρωμένους κίχρη ἔφρυζανίδης
 ἰσχυρῶν. Crategonon herba semen gustantibus acra est, &
 vehementer quidem iis, qui eo utuntur, milio simile. Interpres,
 vir doctiff. maluit depravatam Æginetæ lectionem sequi,
 quam ad mentem Græci auctoris Græca verba interpretari;
 cum ait, crategoni herba fructus, & acris gustanti est,
 & urenti frigidum, similis milio. Sic apud Æginetam
 legi fateor, κοκταγοῦν τῆς πύλων ὃ κάρπος ἔφρυζανίδης
 ἰσχυρῶς χρωμένους ἐστὶ καὶ σφοδρῶς χρωμένους κίχρη
 ἔφρυζανίδης. Imaginari nequeo, qua ratione quod gustanti
 acra est, utenti frigidum esse potest, hoc præter omnem
 est rationem. Scio euphorbium, diagrèdium & familia calida,
 & acra esse, refrigerare tamen. Sed hoc fit per accidens,
 quod expellant ardentem ac biliosum humorem. Sed rali
 facultate crategonon pollere, nemo tradidit. Corruptum
 Æginetæ codicem esse verba Galeni citata testantur. Solet
 enim Paulus ex Galeno verba exscribere, & in suum referre
 codicem. Scribe itaque apud Æginetam, quomodo forte &
 Galenus scripsit, ὃ κάρπος κίχρη ἔφρυζανίδης ἰσχυρῶς
 καὶ δειμῆς χρωμένους ἐστὶ καὶ σφοδρῶς χρωμένους. Vel
 scribe ex ipso καὶ δειμῆς χρωμένους ἐστὶ ἔφρυζανίδης
 (quod mutatum in ψυχρῶς librorum negligentia) χρωμένους,
 κίχρη ἔφρυζανίδης. & c. Interpres crategoni & milii
 conferri facultates putavit, cum fiat figuræ comparatio,
 & fortassis imposuit Doëstiff. viro non recta verborum
 compositio; quæ transponenda, uti jam diximus. Vult enim
 Galenus semen crategoni & milio simile esse, & in eo
 differre à milio, quod si quis tantum gustet, acra percipiat,
 & vehementer acra, si quis non gustet modo, sed etiam
 utatur. Et ex his Theophrastum scripsisse, uti restitimus,
 constare arbitror, innuit Oribasius, cum de fructu ait.
 καὶ δειμῆς χρωμένους ἔφρυζανίδης. Sapore idem semen
 vehemens & acra esse. Dioscorides crategoni semen nasci
 testatur ἐν τῆς συσκότις καὶ φρυζανίδισιν. Lacuna ex
 veteri codice restituit φρυζανίδισιν id est aridis.
 Clariff. Salmasius in optimo exemplari scriptum refert
 φύεται ἐν συσκότις, ἔφρυζανίδισιν, αἷς ἐπὶ τὸ πολὺ
 τόποις, nascitur ut plurimum locis umbrosis, & in
 maceris. Non convenit inter recentiores, quæ planta sit
 crategonon. Nonnulli holoetium Ruellii, alii gramen leucanthemum,
 à floris candore sic dictum, pro crategono habent, quo
 ad formam ac figuram optimè convenit, etiam semen
 milio simile, sed neutiquam acra aut fervens. Malunt
 alii hydropiper crategonon statuere. Huic folia, &
 semen acra, piperis instar, unde & nomen. Sed huic
 persicæ, non lini folia. Accedit, quod semen cum milii
 semine non conveniat, est enim minus, latiusculum,
 ruffum ac nigricans; milii verò parvum, durum,
 splendens, luteum, paucis tenuibusque tunicis vestitum.
 Addo quod crategonon in opacis fruticosis, maceris
 aut aridis proveniat; in aquosis hydropiper. Alii
 crategonon existimant, quod in sylvosis collibus &
 devexis, umbrosis, Narbonæ, Angliæ, Sabaudiarum
 passim locis, æstivo tempore fruticat, cubitum,
 sequicubitumque altum, pluculis & geniculatis
 geminibus, in alas multas divisus, euphrasie ritu,
 sed multo crassioribus & majoribus, quas ab imo totas,
 folia virentia, oblonga myagri, psyllii, linariæ,
 linique ambiunt, ingrati & nonnihil acris saporis,
 flores in summis, inter pinnata & angusta folia,
 ex luteo herbacei, qui marcescentes exalbescunt,
 rictu luceo herbaceo, calatuculis minoribus quam
 albæ digitalis, sed similiter digestis, & ut linariæ
 effigiatis. Semen in folliculo exiguo, milio non
 dispari, odore & sapore acri, in pollinem pul-
 temque redactum, veneris incentivum, & seminis
 genitalis, quasi fermentum quoddam, esse scribunt.
 Hæc planta, si non crategonon ipsum, saltem plures
 habet notas satis quadrantes, quod inficias iri non
 potest.
 Τὸ κλυμῆν. Περικλυμῆνον sterilitatem facere ait. Le-
 gendum enim περικλυμῆνον ut ex Dioscoride constat,
 qui id non de clymeno, sed periclymeno narrat lib. iv.
 cap. xiv. τὴν αὐτὴν δ' ἔφρυζανίδης φύλλα ἔχει ἡμέρας
 λζ πωδῆν καὶ ἀσθενείας ἰσχυρῶς ποιεῖν. Sed & folia
 isdem sunt prædita viribus; ac tricenis septenis diebus
 epota, sterilitatem in viris facere produuntur. Idem
 Galenus lib. viii. simpl. De periclymeno, ἐφρυζανίδης
 ἔφρυζανίδης καὶ τῆς φασίης, ἐστὶ ἐπιπλοῦς
 πύλων, παντάπασιν ἀσθενείας γίνεσθαι τὸς
 ἀσθενείας